Derlialben wir zu E. k. M. tröstliche Zuversicht habende dieselbig 
umb der barmlierzigkeit gottes willen auss demütigst bitten u. anrufen 
E. k. M. wolle unserer unschuld genedigst praeeonciniren und zu unse-
rer crhaltung mit kais. gnaden, wie bisher allweg trostlich geschehen, 
beistand thuen u. in solcher grosser anfechtung u. truesal | trübsal | uns 
arme unschuldige leut nicht unterdrücken lassen. 

Welches wir umb E. k. M. als unsern allergn. herrn, mit gehor-
samer Wahrheit u. bestendigkeit ungesperts leibs und gut ts allzeit 
zuverdienen gefliesscn sein wollen, dem allin. gott bittende von gau-
czem herezen, er wolle E. k. M. im langjähriger gewünschter gesuudheit 
und glückseliger regicrung erhalten, und mit seinen heiligen geist reich-
lich begaben u. sterken. 

Datum zu Casella den 30. Decembris 15(30. jahrs 

E. k. M. 
getreue u. gehorsame 

unter thanen 
Richter u. Ra t t 

der S ta t t Casella. 

Külczím : Ad regem Maxiini Hanum do orto tumultu propter Gallum 

Huszár Agriam ducenduin facto 27. Decembris 1 5 6 0 . 

Missae per Franciscum Totli die 30 . Decembris, anno eotlem, 

more postae. 

I I . 1 5 6 1 . m á r c z . 2. 

Sereuissima regia Mattas dornine domine mihi cleinentissiine, post 
fideliuin et perpetuorum seruitiorum meorum in graciam Matis Yestrae 
humillimam commendationem. Miserunt ad me ciucs Cassouienses vicini 
amici mei subditi et fideles sacratissimae caesareae Mat is Vestrae domini 
mei clementissimi, rogaueruntque me, vt pro eis Matti Vestrae s. supplì-
careni, quoniam electi commissarii sacrae caesareae matt is nunc apud 
eos existentes ab ipsis hoc requiruut , vt singuli capitatim iuramentuin 
deponant, quisnam videlicet eorum sit causa tumultus nuper in ciuitate 
cxcitati, et quis concionatorem eorum violenter eliberaverit, aff irmant se 
dudum fidelitatis iuramentum s. caesareae matti praestitisse, ob cuius 
respectum et considerationem salvo honore, id minime facere possent 
nec adhuc fecerunt, ut tumultum in ciuitate concitassent. Insuper post eli-
berationem conciouatoris dominus capitaneus a l tera die portis clausis 
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iudicem eorum cum liomine suo eleeto misisset, et capitatim singuli ad 
fidem et fidelitatem eorum iuramentum deposuissent, qua sacratissimae 
caesareae matti iuramento obstricti sunt et tenentur, quod videlieet 
nullus ex ipsis author fuisset tumultus, sed ad diem festum multis extra-
neis in ciuitatem eongregatis, quoniam sub noctem tunc abduceretur con-
cionator, quibusdam pueris clamantibus obortus est tumultus, postea 
ciues nescientes causam tumultus, cum et alias periculum passi sunt ob 
fidelitatem s. caesareae mattis in personis et rebus ipsorum per infi-
delitatem quorundam improborum hominum, qui per deditionem ciuitatem 
ipsam in manus Joannis regis dedidèrant. Tali ipsi sunt commoti suspi-
cione, non ut authores seditionis, sed ob fidelitatem s. Mattis caesareae 
volentes etiam vitam ipsorum ammittere conuenerunt causam tanti 
tumultus sciacitaturi. Quare et ipsi suplicaturi sunt egoque una cum eis 
supplico Matti V. s. dignetur Mattas Vra apud sacratissimam caesaream 
mattem pro ipsis in praesentibus iustis causis ipsorum intercedere, ut 
matas sua sacratissima erga eos clemens esse dignetur, nam ipsi parati 
sunt se iuri sistere, tantum hoc onus eis ne imponeretur vt iuramentum 
semel praestitum remouetur. Ne sint aliis in obpi'obriuin ista suspicione 
cum sint fuerintque semper fideles subditi s. caesareae mattis. A Matte 
Yestra s. clementissimam expectentur relationem. Altissima dementia 
Mattem Yram s. summa cum prosper ia te conservare dignetur. Ex arce 
Fathakiensi II die Martii. Annodomini 1561. 

Eiusdem serenissimae Maiestatis Vestrae 
servitor 

bumillimus 
Gabriel de Peren 

manu propria. 

Kivííl : Serenissimae regiae matti domino dno Maximiliano dei gratia 
Boheniiae regi, archiduci Austriae duci Burgundiáé etc. domino clc-
mentissimo. 

(Eredetije Kassa sz. k. város levéltárában 19259. ) 

Közli : Sz. S. 

ZRÍNYI MIKLÓS ÉLETÉHEZ. 

Prudentes et circumspecti domini amici nobis bonorandi, salutem 
et servitii commend. Non dubitamus Dnes Vestras hactenus intellexiste, piac 
memoi'iae sacram quendam cesaream maiestatem dominum communem 
clementissimuin deo et natura sic volentibus vitam cum morte nuper 
commutasse, ob cuius obitun» etiam sponsalium nostrum solemniter dif-
feri i oportuit. Petimus igitur Dominationes Yestras nobis ignoscere velint, 
quod cclebrationem ipsanun nuptiarum nostrarum prorogare coacti fueri-
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mus. Quasquidem nuptias nostras communi dominorum amicorum ac cog-
natorum nostrorum cousensu vigesima prima die meusis proxime ven-
turi Septembris, hoc est in festo beati Mathei evangelistae in arce nostra 
Monyorokerek celebrare decrevimus, quare Dnes Yestras rogamus die et 
loco praescriptis solemnitatibus nuptiarum nostrarum cum tota familia 
interesse velint. Quod Dnibus Vestris omni amicitia recompensare restat 
easdem feliciter valere. Datum Yiennae 14 Augusti anno domini 1564 . 

Nicolaus comes 
de Zrinio m. p. r. 

Kűlczím : Prudentibus ac circumspectis doininis magistro civium 
iudici iuratis, ceterisque civibus civitatis Barthensis etc. Bartpha. 

(Eredetije a bártfai levéltárbeli ecclesiasticumok között.) 
Jegyzet. Még egy más levele a bártfaiakhoz ugyanezen évből május 

14. Datum in regia Zygeth. 
Közli: K. J . 

A F E H É R V Á R I FŐISKOLA TÖRTÉNETÉHEZ. 

Serenissima princeps dna clementissima. 
Quia maledictum pronunciai propheta illud, qui facit opus domini, 

nostrarum partium esse duximus, pro virili nostra sparta, quam dei nutu 
et auspiciis serenissimi et potentissimi principia ac domini dni Gabrielis 
s. r. imperii et Transilvaniae principis etc. mariti Vestrae Serenitatis 
dilectissimi b. m. domini et Moecenatis nostri clementissimi, nacti sumus 
rite ornare, id autem, ut quam felicissime fieri queat, oportet ut illustr. 
nostra schola quam proxime accedat, et instituatur ad ideam illam, quo 
in celeberrimis Germaniae, Galliae atque aliorum locorum scholis et semi-
nariis expressa est, quod quidem procul dubio consequamur, si Vestra 
Serenitas deputatis quibusdam ad hoc tam pium et utile negotium sequen-
tes articulos expendendos et decidendos tradat, quamquam clementissime 
mandet, ut quo ad eius fieri potest, omnia executioni mandent, ne forte 
nobis illud obiici queat, dum Romae disputant, Saguntum perit. Faciat 
hac in re Vestra Serenitas, quod gloriam dei illustrabit, decus et orna-
mentum huius regni amplificabit, Vestraeque Serenitatis mariti b. m. et 
propium etiam nomen in amplissimo gloria theatro collocabit et nobis 
animum addet ad alacriter faciendum officium et preces pro incolumitate 
V. S. concipiendum assiduas. Alba Julia. 10. Febr. 1630 . 

Vestrae Serenitati 
devoti professores 

Johannes Henricus Alstedius, 
M. Philippus Ludovicus Piscator, 
Johannes Henricus Bisterfeldius. 

(Brandenburgi Katalinnak.) 
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Articuli concernentes illustrem Tranniae scholam. 
1. Ante omnia oportet inire rationem redituum, illorumque sum-

mám accurate subducere. 

2. De loco illustris huius scholae prudcntcr et percmptorie, ut 
loquimur, est definiendum. 

3. De quarto professore cogitandum est, cui nempc lcetio lingua-
rum (ea cnim in schola publica est plusquam necessaria) demandetur. 

4. Quinque praeceptores in paedagogco sunt alendi, et singulis 
certa sallaria constituenda. Dici eniin non potest, quantum in recta 
paedagogei constitutione sit prositum. Unde illud non ab re apcllari solet 
matrix scliolae publicae. 

5. Quaestor scholae omnino est eligendus, cui totum onus impo-
natur, quantum attinet ad reditus scholae ut eos colligat, quantum ad 
sallaria ut singulis quadrantibus distribuat, quantum ad stipendia, ut 
alumnis exsolvat, quantum ad collegium et similia aedificia ut forte recte 
conservet etc. 

6. Ne quaestor scholae exorbitet, duo scholarchac sunt consti-
tuendi, penes quos suqrema potestas s. principem et dominum guberná-
toréin potestas sit. 

7. Oeconomia, sivc communitas ut vocant, est instituenda, in qua 
non soluin allunili gratis, sed etiam exteri tolerabiliter pro sua pecunia 
cibum et potum capiant. 

8. Collegium priinoquoque tempore, nec non aedificia professori-
bus accomoda extruenda sunt. 

9. Typographiam sic oportet reformare, ut typrographus sibi 
prospiciat de uno et altero, qui typos recte ordinet, quique ordinatos rite 
inprimat. Deinde typi graece ex civitatibus trausilvano saxonicis, et 
quidam hebraici curandi sunt. Oportet enim typographo excudendos 
dare libellos scholasticos, utpote Catechesim Heidelbergensem, Gramma-
ticae latinae et graecae compedium, Rhetorieam, Logicam etc. 

10. Deliberandum est an rector scholae publicae debeat esse per-
petuus vel annuus. 

11. Rectori et senatui scholastico uecessarium est sigillimi, quo 
programmata et testimonia obsignentur. 

12. Matriculam, sive album studiosorum et librum statutorum scu 
legum oportet eleganter compactum habere. 

13. Career est extruendus, cui qui meriti sunt, includantur. 
14. Ultimus professor in sonata fungi debet uotarii sive secretarii 

munere. 
15. Claviger sive pedellus est alendus. 
16. Programma insertum hoc loco videtur typis cominittendum et